
  

 

12805/23    AD/ca  

 ORG.5 LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 21 noiembrie 2023 
(OR. en) 
 
 
12805/23 
 
 
LIMITE 
 
CSC 431 
ESPACE 49 
CSCI 165 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de autorizare a începerii negocierilor în numele 
Uniunii Europene în vederea încheierii unui acord cu Statele Unite ale 
Americii de stabilire a procedurilor de securitate pentru lansarea sateliților 
Galileo de pe teritoriul Statelor Unite 

  



 

 

12805/23    AD/ca 1 

 ORG.5 LIMITE RO 
 

DECIZIA (UE) 2023/… A CONSILIULUI 

din … 

de autorizare a începerii negocierilor în numele Uniunii Europene  

în vederea încheierii unui acord cu Statele Unite ale Americii de stabilire a procedurilor  

de securitate pentru lansarea sateliților Galileo de pe teritoriul Statelor Unite 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 189, coroborat 

cu articolul 218 alineatele (3) și (4), 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 



 

 

12805/23    AD/ca 2 

 ORG.5 LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) Ar trebui să înceapă negocierile în vederea încheierii unui acord cu Statele Unite ale 

Americii de stabilire a procedurilor de securitate pentru lansarea sateliților Galileo de pe 

teritoriul Statelor Unite. 

(2) În urma retragerii unilaterale a personalului rus de la Centrul spațial din Guyana și a 

anulării a două lansări Soyuz în aprilie și septembrie 2022, precum și a întârzierii anunțate 

a Ariane-62, Uniunea a fost nevoită să găsească alternative pentru a relua urgent lansările 

sateliților Galileo pentru a asigura buna funcționare a sistemului Galileo, care face parte 

din Programul spațial al Uniunii instituit prin Regulamentul (UE) 2021/696 al 

Parlamentului European și al Consiliului1. 

(3) Regulamentul (UE) 2021/696 prevede că Comisia are responsabilitatea globală pentru 

implementarea Programului spațial al Uniunii, inclusiv în domeniul securității, fără a aduce 

atingere prerogativelor statelor membre în domeniul securității naționale. 

(4) După efectuarea studiilor tehnice de fezabilitate privind alte vehicule de lansare 

disponibile, Comisia a concluzionat că singurele vehicule de lansare compatibile cu 

sateliții Galileo sunt furnizate de producători din Statele Unite. 

                                                 

1 Regulamentul (UE) 2021/696 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 28 aprilie 2021 de instituire a Programului spațial al Uniunii și a Agenției Uniunii 

Europene pentru Programul spațial și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 912/2010, 

(UE) nr. 1285/2013 și (UE) nr. 377/2014 și a Deciziei nr. 541/2014/UE (JO L 170, 

12.5.2021, p. 69). 



 

 

12805/23    AD/ca 3 

 ORG.5 LIMITE RO 
 

(4) În ianuarie 2023, Comisia, împreună cu experți în materie de securitate desemnați de mai 

multe state membre, a efectuat o vizită la locurile de lansare din Statele Unite. Vizita a 

confirmat fezabilitatea lansărilor de la respectivele locuri din Statele Unite cu măsuri de 

securitate adecvate în ceea ce privește materialele și documentația care se referă la sateliții 

Galileo și care sunt sensibile din punctul de vedere al securității, inclusiv informațiile 

clasificate ale Uniunii Europene (denumite în continuare „informații UE clasificate”). 

(5) În vederea asigurării securității informațiilor incluse în sateliții Galileo, este necesar un 

acord cu caracter juridic obligatoriu cu Statele Unite pentru a proteja integritatea sateliților 

Galileo pe teritoriul Statelor Unite și confidențialitatea informațiilor UE clasificate care nu 

pot fi comunicate Statelor Unite și care sunt conținute în sateliți sau legate de lansarea 

acestora. 

(6) Orice schimb sau furnizare de informații clasificate între Uniune și Statele Unite în scopul 

lansării sateliților Galileo trebuie să respecte cerințele stabilite în Acordul dintre Uniunea 

Europeană și Guvernul Statelor Unite ale Americii privind securitatea informațiilor 

clasificate1 și în măsurile de securitate aferente acestuia2, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 JO L 115, 3.5.2007, p. 30. 
2 Documentul ST 12142/07, disponibil în registrul public al Consiliului. 



 

 

12805/23    AD/ca 4 

 ORG.5 LIMITE RO 
 

Articolul 1 

(1) Comisia este autorizată să înceapă negocierile, în numele Uniunii, în vederea unui acord 

internațional cu Statele Unite ale Americii privind procedurile de securitate pentru lansarea 

sateliților Galileo din prima generație de pe teritoriul Statelor Unite. 

(2) Negocierile se desfășoară pe baza directivelor de negociere ale Consiliului prevăzute în 

addendumul la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Comisia este desemnată negociator al Uniunii. 

Articolul 3 

(1) Negocierile menționate la articolul 1 se desfășoară cu consultarea Comitetului de securitate 

al Consiliului, care este desemnat prin prezenta decizie drept comitet special în înțelesul 

articolului 218 alineatul (4) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene și în 

conformitate cu directivele cuprinse în addendumul la prezenta decizie, sub rezerva 

oricăror directive pe care Consiliul le poate adresa ulterior Comisiei. 

(2) Comisia pune la dispoziția Comitetului de securitate al Consiliului toate informațiile de 

care acesta are nevoie pentru a monitoriza evoluția negocierilor, inclusiv raportări cu 

privire la rezultatul negocierilor în cel mai scurt timp după fiecare sesiune de negociere. 



 

 

12805/23    AD/ca 5 

 ORG.5 LIMITE RO 
 

Articolul 4 

Prezenta decizie se adresează Comisiei. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


